
Gaceta
Parlamentaria

Año XXVI Palacio Legislativo de San Lázaro, viernes 29 de septiembre de 2023 Número 6375-A-6

Viernes 29 de septiembre

CONTENIDO

Informes

De la Comisión de Zonas Metropolitanas, cuarto semestral de
actividades correspondiente al segundo año de ejercicio de la
LXV Legislatura, del periodo marzo- agosto de 2023

Anexo A-6



 

 

 

 

 

 
 

 
 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

COMISIÓN DE ZONAS 

METROPOLITANAS 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

CUARTO INFORME SEMESTRAL DE ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN DE ZONAS 

METROPOLITANAS, CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO DE LA LXV 
LEGISLATURA, DEL PERIODO MARZO- AGOSTO DE 2023. 

ÍNDICE 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 1 

2. ANTECEDENTES 1 

2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 1 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 3 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 4 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 6 

5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 6 

5.1.1 DÉCIMA PRIMERA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 7 

5.1.2 DÉCIMA SEGUNDA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 14 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 21 

5.2.1 DÉCIMA PRIMERA REUNIÓN ORDINARIA 21 

5.2.2 DÉCIMA SEGUNDA REUNIÓN ORDINARIA 33 

5.3 REUNIONES DE TRABAJO 44 

5.3.1 REUNIÓN DE TRABAJO PARA LA FIRMA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL 

COLEGIO JALISCO, A.C. 44 

5.3.2 REUNIÓN DE TRABAJO CON EL CDERSSA 46 

6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 48 

6.1 FORO TÉCNICO: RETOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN 

DE LOS TEMAS DE INTERÉS METROPOLITANO 48 

6.2 SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA, SISTEMA NACIONAL DE 

MOVILIDAD Y SEGURIDAD VIAL 49 

6.3 SÉPTIMO FORO DIÁLOGOS METROPOLITANOS: BUENAS PRÁCTICAS Y 

GOBERNANZA, LA ERA DE LAS METRÓPOLIS. SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, JALISCO 51 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL COMITÉ DE 

ADMINISTRACIÓN 55 

MENSAJE FINAL 56 
 
 
 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

1 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 

 
La Comisión de Zonas Metropolitanas presenta el siguiente informe de actividades, 
correspondiente al segundo semestre del Segundo Año de Ejercicio de la LXV 
Legislatura, del periodo marzo - agosto de 2023, con fundamento en el artículo 45 
numeral 6, inciso b) de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos 
Mexicanos, de los artículos 150 numeral 1 fracción X, 158 numeral 1 fracción III, 164 
y 165 del Reglamento de la Cámara de Diputados 

 
2. ANTECEDENTES 

2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
 

El 6 de octubre de 2021, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto 

por el que se reforma el artículo 39 de la Ley Orgánica del Congreso General de los 

Estados Unidos Mexicanos, dando paso a la integración de las nuevas comisiones. 

 
… EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMA EL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Artículo Único. Se reforma el segundo párrafo del numeral 2 del artículo 39 de la 

Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar 

como sigue: 

ARTICULO 39. 

1. ... 

2. ... 

Las comisiones ordinarias serán: 

 
I. Asuntos Frontera Norte; 

II. Asuntos Frontera Sur; 

III. Asuntos Migratorios; 

IV. Atención a Grupos Vulnerables; 

V. Bienestar; 

VI. Cambio Climático y Sostenibilidad; 

VII. Ciencia, Tecnología e Innovación; 

VIII. Comunicaciones y Transportes; 

IX. Cultura y Cinematografía; 

X. Defensa Nacional; 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

2 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

XI. Deporte; 

XII. Derechos de la Niñez y Adolescencia; 

XIII. Derechos Humanos; 

XIV. Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial; 

XV. Desarrollo y Conservación Rural, Agrícola Autosuficiencia Alimentaria; 

XVI. Diversidad; 

XVII. Economía, Comercio y Competitividad; 

XVIII. Economía Social y Fomento del Cooperativismo; 

XIX. Educación; 

XX. Energía; 

XXI. Federalismo y Desarrollo Municipal; 

XXII. Ganadería; 

XXIII. Gobernación y Población; 

XXIV. Hacienda y Crédito Público; 

XXV. Igualdad de Género; 

XXVI. Infraestructura; 

XXVII. Justicia; 

XXVIII. Juventud; 

XXIX. Marina; 

XXX. Medio Ambiente y Recursos Naturales; 

XXXI. Movilidad; 

XXXII. Pesca; 

XXXIII. Presupuesto y Cuenta Pública; 

XXXIV. Protección Civil y Prevención de Desastres; 

XXXV. Pueblos Indígenas y Afromexicanos; 

XXXVI. Puntos Constitucionales; 

XXXVII. Radio y Televisión; 

XXXVIII. Recursos Hidráulicos, Agua Potable y Saneamiento; 

XXXIX. Reforma Política-Electoral; 

XL. Relaciones Exteriores; 

XLI. Salud; 

XLII. Seguridad Ciudadana; 

XLIII. Seguridad Social; 

XLIV. Trabajo y Previsión Social; 

XLV. Transparencia y Anticorrupción; 

XLVI. Turismo; 

XLVII. Vivienda, y 

XLVIII. Zonas Metropolitanas. 

3. ... 

Transitorios 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

3 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 

en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Mesa Directiva de la Cámara de Diputados resolverá el turno de los 

asuntos que han sido presentados y turnados durante la LXV Legislatura en la 

Cámara de Diputados hasta antes de la entrada en vigor del presente Decreto, 

conforme a sus atribuciones, publicando en la Gaceta Parlamentaria el turno que 

corresponda atendiendo el contenido y la materia de las nuevas denominaciones de 

las comisiones ordinarias. 

Ciudad de México, a 5 de octubre de 2021.- Dip. Sergio Carlos Gutiérrez Luna, 

Presidente.- Rúbrica.- Sen. Olga Sánchez Cordero Dávila, Presidenta.- Rúbrica.- Dip. 

Luis Enrique Martínez Ventura, Secretario.- Rúbrica.- Sen. María Celeste Sánchez 

Sugía, Secretaria.- Rúbrica. 

 
El día 7 de octubre de 2021, en la Gaceta Parlamentaria se publicó el Acuerdo de la 

Junta de Coordinación Política por el que comunica el complemento de la 

integración nominal de las Comisiones Ordinarias de la LXV Legislatura de la Cámara 

de Diputados de H. Congreso de la Unión. 

 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
 

Grupo 
Parlamentario 

MORENA PRI PAN PVEM MC PT 
 

TOTAL 

Integrantes 8 4 3 2 2 1 20 

 
 

Integrantes 
 

MORENA PRI PAN PVEM MC PT 

5% 

10% 

10% 40% 

15% 

20% 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

4 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 
 

DIPUTADO NOMBRE GRUPO 
PARLAMENTARIO 

PRESIDENCIA 

 

 

MARIA ELENA 
LIMÓN GARCÍA 
PRESIDENTE 

 

 

SECRETARÍAS 

 

 

RAQUEL 
BONILLA HERRERA 

SECRETARIA 

 

 

 

 

ALEJANDRO 
CARVAJAL HIDALGO 

SECRETARIO 

 
 

 

 

 

ALAN 
CASTELLANOS RAMÍREZ 

SECRETARIO 

 

 

 

 
MARIA LETICIA 
CHÁVEZ PÉREZ 
SECRETARIA 

 

 

  
SHAMIR 

FERNÁNDEZ HERNÁNDEZ 
SECRETARIO 

 

 

  
FERNANDO 
MARÍN DÍAZ 
SECRETARIO 

 

 

  

LUIS ENRIQUE 
MARTÍNEZ VENTURA 

SECRETARIO 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

5 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
  

SONIA 
MENDOZA DÍAZ 

SECRETARIA 

 

 

  
MARIO GERARDO 

RIESTRA PIÑA 
SECRETARIO 

 

 

  

MARIA GUADALUPE 
ROMÁN ÁVILA 

SECRETARIA 

 

 

INTEGRANTES 

  

JORGE ALBERTO 
BARRERA TOLEDO 

INTEGRANTE 

 

 

  

ANDRÉS MAURICIO 
CANTÚ RAMÍREZ 

INTEGRANTE 

 

 

  

HÉCTOR ISRAEL 
CASTILLO OLIVARES 

INTEGRANTE 

 

 

 

 

STEVE ESTEBAN 
DEL RAZO MONTIEL 

INTEGRANTE 

 

 

 

 

JOSÉ ANTONIO 
GARCÍA GARCÍA 

INTEGRANTE 

 

 

 

XAVIER 
GONZÁLEZ ZIRIÓN 

INTEGRANTE 

 

 

 

 

JOHANA MONTCERRAT 
HERNÁNDEZ PÉREZ 

INTEGRANTE 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

6 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
  

JAVIER 
HUERTA JURADO 

INTEGRANTE 

 

 

  
MARIO XAVIER 

PERAZA RAMÍREZ 
INTEGRANTE 

 

 

 
 
 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 

5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 

 
En cumplimiento con el Artículo 150, fracción VII del Reglamento de la Cámara de 

Diputados, la Junta Directiva convocó a reuniones en las siguientes fechas: 

 

 1 de marzo de 2023 

 20 de junio de 2023 

En la Reunión de la Junta Directiva del 1 de marzo de 2023 se analizó y aprobó el Informe 

Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas Metropolitanas, correspondiente al 

periodo septiembre 2022 - febrero 2023, llevándose a cabo en el salón E, del edificio G a las 

16:00 horas. 

En la Reunión de la Junta Directiva del 20 de junio de 2022 se analizó y aprobó la Iniciativa 

con Proyecto de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, 

suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de Morena, 

llevándose a cabo en el salón B, del edificio G a las 11:00 horas. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

7 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

5.1.1 DÉCIMA PRIMERA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 

El día 1 de marzo de 2023 a las 16:00 horas en el Salón “E” del Edificio G, se llevó a cabo la 

Décimo Primera Reunión de la Junta Directiva de la Comisión en la cual se dio lectura, 

discusión y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, correspondiente al periodo septiembre 2022- febrero 2023. 

Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alán Castellanos Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez 

(Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández Hernández (Morena), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), Mario Gerardo Riestra Piña (PAN), María Guadalupe 

Román Ávila (Morena). 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

8 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 
 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

9 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, C. María Elena Limón García solicitó a 

la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día. 

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria Raquel Bonilla Herrera dio 

lectura al orden del día: Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 
2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 
3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Reunión Ordinaria. 
4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2022 - febrero 2023. 
5. Asuntos generales. 
6. Clausura y cita. 

 
Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 

 
 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la reunión anterior. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión de Zonas Metropolitanas 

y la diputada presidenta puso a votación el acta de la Décima Reunión Ordinaria desde la 

aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó 

que en caso de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

10 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 
 

Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Reunión 

Ordinaria. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

11 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la 

Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2022 - febrero 2023. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo septiembre 2022 - 

febrero 2023. La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico 

de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez hiciera la presentación del informe correspondiente. 

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza presentó el informe semestral de actividades 

correspondiente al periodo septiembre de 2022 a febrero de 2023, con fundamento en los 

artículos 164 y 165 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el informe en cuestión dio 

cuenta de cuatro reuniones de Junta Directiva y cuatro Reuniones Ordinarias; dos reuniones 

de trabajo, tres foros y la comparecencia del titular de la SEDATU, el Arq. Román Meyer 

Falcón, con fundamento en los artículos 69 y 93 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, así como los artículos 149, 150, 153 al 155 y 157 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados. 

Agradeciendo la participación del enlace técnico de la Comisión, la diputada presidenta 

sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 

5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto por la plataforma lo 

pueden hacer de viva voz. 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

12 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de 

la Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2022 - febrero 2023. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

13 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

5. Asuntos generales 

La Diputada Presidenta de la Comisión manifestó que, de acuerdo con el Orden del Día, está 

fijado un punto de Asuntos Generales. Exhortó a los integrantes a que se apuntaran para 

hacer uso de la palabra, pidiendo a la Diputada Secretaria Raquel Bonilla Herrera fuera tan 

amable de anotarlos. Acto seguido, intervinieron los siguientes legisladores: 

La diputada María Guadalupe Román Ávila, propuso preparar y organizar una emisión del 

foro Diálogos metropolitanos en el Valle de México, específicamente en la alcaldía Gustavo 

A. Madero; asimismo, recordó la visita pendiente al Aeropuerto Internacional Felipe 

Ángeles en el Estado de México. Agregó que últimamente se ha visto todo el desarrollo que 

tienen varios municipios aledaños a este gran proyecto. 

La diputada presidenta María Elena Limón García informó a todas y todos los diputados que 

se envió oficio a las autoridades encargadas del aeropuerto Felipe Ángeles, por lo cual 

solicitó al secretario técnico informe de los avances. 

El enlace técnico de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez señaló que el 20 de febrero del 

presente año se remitió oficio al Secretario General de División del Estado Mayor Luis 

Cresencio Sandoval, por el cual se le solicita y se hace de conocimiento que por ser un tema 

de impacto metropolitano es de mayor interés de esta Comisión visitar y conocer las 

instalaciones y los alcances que esta obra tendrá en la región. 

Indicó que se le está dando seguimiento a través del enlace legislativo que tiene la Sedena 

en la Cámara de Diputados, y en cuanto se tenga alguna respuesta se les informará 

puntualmente. 

La diputada presidenta María Elena Limón García dijo que también está el ofrecimiento de 

la diputada Guadalupe Román, así como de la diputada Raquel Bonilla de apoyarnos en las 

sesiones para esta visita que pudiera ser en marzo. Asimismo, informó que la diputada Sonia 

Mendoza tiene un foro programado para el mes de abril y el foro de la diputada Guadalupe 

Román puede ser en mayo o junio y el Imeplan Jalisco también desea llevar a cabo un foro 

metropolitano para el mes de junio o en la primera oportunidad que se presente. 

La diputada secretaria Raquel Bonilla, preguntó a las y los integrantes de la Comisión si 

alguien más deseaba hacer uso de la palabra; sin embargo, no hubo más oradores. 

La diputada presidenta María Elena Limón García informó a todas y todos los diputados que 

el diplomado de la Universidad Autónoma Metropolitana está en consulta y análisis de la 

Mesa Directiva, en cuanto se tenga la información en la próxima reunión se hará de 

conocimiento. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

14 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

6. Clausura y cita. 
 

Sin ningún diputado inscrito para asuntos generales y sin asuntos que discutir se da por 

concluida la Décima Primera Reunión de la Junta Directiva y se cita a las 17:00 horas para 

comenzar con la Décima Primera Reunión Ordinaria. 

 

 
5.1.2 DÉCIMA SEGUNDA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 

 
El día martes 20 de junio de 2023 a las 11:00 horas en el Salón “B” del edificio G, se llevó a 

cabo la Décima Segunda Reunión de la Junta Directiva de la Comisión en la cual se analizó y 

aprobó la Opinión a la Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforman los artículos 

73 y 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 

coordinación metropolitana, suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo 

Parlamentario de Morena. 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 
 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

 
Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alán Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), María 

Guadalupe Román Ávila (Morena). 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

15 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

16 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García puso a 

consideración de los miembros presentes de la Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Primera Reunión 

Ordinaria. 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto 

de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, 

suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de 

Morena. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

17 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la reunión anterior. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión de Zonas Metropolitanas 

y la diputada presidenta puso a votación el acta de la Décima Primera Reunión Ordinaria 

desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos. 
 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

18 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
 
 

 

Con 8 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Primera 

Reunión Ordinaria. 

 
 
 
 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto 

de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, 

suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de 

Morena. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforman los 

artículos 73 y 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia 

de coordinación metropolitana, suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

19 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Grupo Parlamentario de Morena, desde la aplicación a distancia APRAV abriéndose el 

sistema hasta por 5 minutos. 
 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

20 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 
 

 
Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba la Opinión a la Iniciativa con 

Proyecto de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, suscrita por 

la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de Morena. 

 
 
 
 

5. Asuntos generales. 

A continuación, la presidencia solicitó a la secretaría dar lectura al siguiente punto del orden 

del día. 

La diputada secretaria Taygete Irisay Rodríguez González indicó que el siguiente punto del 

orden del día es asuntos generales. 

La diputada presidenta preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz. 

La diputada presidenta María Elena Limón García hizo una breve mención de las próximas 

actividades en la Comisión. En primer lugar, dijo que la Secretaría de Defensa Nacional dio 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

21 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

su visto bueno para que el pleno de la Comisión de Zonas Metropolitanas visite el 

Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles el 4 de julio de 2023 a las 11 de la mañana, para 

conocer de primera mano, no sólo esa infraestructura de comunicaciones aéreas con que 

cuenta el país, sino también los impactos socioeconómicos que la obra significa al norte de 

la zona metropolitana del Valle de México. 

Agregó que se está organizando el séptimo foro Diálogos metropolitanos: buenas prácticas 

y gobernanza para llevarse a cabo el viernes 18 de agosto de 2023, en Tlaquepaque en la 

zona metropolitana de Guadalajara teniendo por eje la discusión sobre los desafíos que 

representa el cambio climático en las metrópolis. 

La diputada Guadalupe Román Ávila en el uso de la voz, reiteró su colaboración y agradecer 

la gestión para llevarse a cabo la visita al Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, además 

solicitó la autorización para que algunos alcaldes de la periferia del aeropuerto puedan 

acompañarlos en la visita al aeropuerto. Reiteró su participación en lo que sea necesario 

para recibir a quienes asistan a la visita del aeropuerto. 

La diputada presidenta María Elena Limón García, señaló que los alcaldes, diputados locales 

o personas que deseen asistir de los distritos que representan son bienvenidos, solamente 

se requiere a la brevedad la relación con sus nombres para enviarla a la Secretaría de la 

Defensa Nacional y tengan de conocimiento y llevar a cabo la logística que se requiere. 

6. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró Décima Segunda Reunión de la Junta Directiva y se 

cita en breve para comenzar con la Décima Segunda Reunión Ordinaria. 

 
 
 
 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 

5.2.1 DÉCIMA PRIMERA REUNIÓN ORDINARIA 

Siendo las 17:00 horas del día 1 de marzo de 2023, en el Salón “E” del Edificio G, ubicado en 

Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de Diputados, se reunieron los 

legisladores integrantes de la Comisión de Zonas Metropolitanas, para dar lectura, discusión 

y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas Metropolitanas, 

correspondiente al periodo septiembre 2022- febrero 2023. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

22 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 
 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alan Castellanos Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez 

(Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández Hernández (PRI), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), Mario Gerardo 

Riestra Piña (PAN), María Guadalupe Román Ávila (Morena); Integrantes: Jorge Alberto 

Barrera Toledo (Morena), Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), Héctor Israel Castillo 

Olivares (PAN), Steve Esteban Del Razo Montiel (Morena), Mario Xavier Peraza Ramírez 

(PVM). 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

23 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

24 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

25 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 
 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 
 

 
2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada Presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

a la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día. 

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria Raquel Bonilla Herrera dio 

lectura al orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Reunión Ordinaria. 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas del periodo septiembre 2022-febrero 2023. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 
 

 
3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Reunión 

Ordinaria. 

La diputada presidenta María Elena Limón García, solicitó a la Secretaría que de lectura al 

siguiente punto del orden del día y consulte si es de aprobarse. La diputada Secretaria 

Raquel Bonilla Herrera, dio lectura al siguiente punto del orden del día; lectura discusión y 

en su caso aprobación del Acta de la Décima Reunión Ordinaria desde la aplicación a 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

26 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 
 

 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

27 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

28 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 
 

Con 15 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Reunión 

Ordinaria. 

 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la 

Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo septiembre 2022 – febrero 2023. 
 
 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo septiembre 2022 - 

febrero 2023. La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico 

de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez hiciera la presentación del informe correspondiente. 

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza presentó el informe semestral de actividades 

correspondiente al periodo de septiembre de 2022 a febrero de 2023, con fundamento en 

los artículos 164 y 165 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el informe en cuestión 

dio cuenta de cuatro reuniones de Junta Directiva y cuatro Reuniones Ordinaria; dos 

reuniones de trabajo, tres foros y la comparecencia del titular de la SEDATU, el Arq. Román 

Meyer Falcón, con fundamento en los artículos 69 y 93 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, así como los artículos 149, 150, 153 al 155 y 157 del Reglamento 

de la Cámara de Diputados. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

29 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Agradeciendo la participación del enlace técnico de la Comisión, la diputada presidenta 

sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 

5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto por la plataforma lo 

pueden hacer de viva voz. 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

30 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

31 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 

Con 15 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de 

la Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de septiembre 2022 - febrero 2023. 

 

 
5. Asuntos Generales. 

 

 
La Diputada Presidenta de la Comisión manifestó que, de acuerdo con el Orden del Día, está 

fijado un punto de Asuntos Generales. Exhortó a los integrantes a que se apuntaran para 

hacer uso de la palabra, pidiendo a la Diputada Secretaria Raquel Bonilla Herrera fuera tan 

amable de anotarlos. Acto seguido, intervinieron los siguientes legisladores: 

La diputada María Guadalupe Román Ávila, propuso preparar y organizar una emisión del 

foro Diálogos metropolitanos en el Valle de México, específicamente en la alcaldía Gustavo 

A. Madero; asimismo, recordó la visita pendiente al Aeropuerto Internacional Felipe 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

32 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Ángeles en el estado de México. Agregó que últimamente se ha visto todo el desarrollo que 

tienen varios municipios aledaños a este gran proyecto. 

La diputada presidenta María Elena Limón García informó a todas y todos los diputados que 

se envió oficio a las autoridades encargadas del aeropuerto Felipe Ángeles, por lo cual 

solicitó al secretario técnico informe de los avances. 

El enlace técnico de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez señaló que el 20 de febrero del 

presente año se remitió oficio al secretario General de División del Estado Mayor Luis 

Cresencio Sandoval, por el cual se le solicita y se hace de conocimiento que por ser un tema 

de impacto metropolitano es de mayor interés de esta Comisión visitar y conocer las 

instalaciones y los alcances que esta obra tendrá en la región. 

Indicó que se le está dando seguimiento a través del enlace legislativo que tiene la Sedena 

en la Cámara de Diputados, y en cuanto se tenga alguna respuesta se les informará 

puntualmente. 

La diputada presidenta María Elena Limón García dijo que también está el ofrecimiento de 

la diputada Guadalupe Román, así como de la diputada Raquel Bonilla de apoyarnos en las 

sesiones para esta visita que pudiera ser en marzo. Asimismo, informó que la diputada Sonia 

Mendoza tiene un foro programado para el mes de abril y el foro de la diputada Guadalupe 

Román puede ser en mayo o junio y el Imeplan Jalisco también desea llevar a cabo un foro 

metropolitano para el mes de junio o en la primera oportunidad que se presente. 

La diputada secretaria Raquel Bonilla, preguntó a las y los integrantes de la Comisión si 

alguien más deseaba hacer uso de la palabra; sin embargo, no hubo más oradores. 

La diputada presidenta María Elena Limón García informó a todas y todos los diputados que 

el diplomado de la Universidad Autónoma Metropolitana está en consulta y análisis de la 

Mesa Directiva, en cuanto se tenga la información en la próxima reunión se hará de 

conocimiento. 

 

 
6. Clausura y cita. 

 
Se clausuró la reunión a las 17:22 horas, del día 1° de marzo de 2023, manifestando que la 

cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

33 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 
 
 
 

 

5.2.2 DÉCIMA SEGUNDA REUNIÓN ORDINARIA 

Siendo las 11:40 horas del día 20 del mes de junio del año 2023, en el salón “B” del Edificio 

G, ubicado en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de Diputados, se 

reunieron los legisladores integrantes de la Comisión de Zonas Metropolitanas, de 

conformidad con la convocatoria de fecha 14 de junio del presente año, para el deshago del 

siguiente Orden del Día: 

 

 
1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández 

Hernández (PRI), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia 

Mendoza Díaz (PVEM), María Guadalupe Román Ávila (Morena); Integrantes: Jorge Alberto 

Barrera Toledo (Morena), Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), Héctor Israel Castillo 

Olivares (PAN), Steve Esteban Del Razo Montiel (Morena), Javier Huerta Jurado (Morena). 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

34 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

35 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

36 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

37 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

2.- Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García puso a 

consideración de los miembros presentes de la Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Séptima Reunión Ordinaria 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto 

de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, 

suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de 

Morena. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 
 

 
3.- Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Primera Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura siguiente punto del orden del día de la Comisión de Zonas Metropolitanas y 

la diputada presidenta puso a votación el acta de la reunión anterior desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos. 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

38 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

39 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

40 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó a la secretaría dar lectura del 

registro de los resultados de la votación del acta de la Décima Primera Reunión Ordinaria. 

La diputada secretaria Raquel Bonilla Herrera indicó que se registraron 15 votos a favor, 0 

en contra y 0 abstenciones, por lo tanto, quedó aprobada el acta de la Décima Primera 

Reunión Ordinaria. 

 
 

4.- Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto 

de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, suscrita por 

la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de Morena. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación de la Opinión a la Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforman los 

artículos 73 y 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia 

de coordinación metropolitana, suscrita por la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del 

Grupo Parlamentario de Morena, desde la aplicación a distancia APRAV abriéndose el 

sistema hasta por 5 minutos. 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

41 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

42 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

 

 

Con 14 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba la Opinión a la Iniciativa con 

Proyecto de Decreto por el que se reforman los artículos 73 y 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de coordinación metropolitana, suscrita por 

la Diputada Flor Ivone Morales Miranda, del Grupo Parlamentario de Morena. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

43 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

5.- Asuntos Generales. 
 

A continuación, la presidencia solicitó a la secretaría dar lectura al siguiente punto del orden 

del día. 

La diputada secretaria Taygete Irisay Rodríguez González indicó que el siguiente punto del 

orden del día es asuntos generales. 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz. 

La diputada presidenta María Elena Limón García hizo una breve mención de las próximas 

actividades en la Comisión. En primer lugar, dijo que la Secretaría de Defensa Nacional dio 

su visto bueno para que el pleno de la Comisión de Zonas Metropolitanas visite el 

Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles el 4 de julio de 2023 a las 11 de la mañana, para 

conocer de primera mano, no sólo esa infraestructura de comunicaciones aéreas con que 

cuenta el país, sino también los impactos socioeconómicos que la obra significa al norte de 

la zona metropolitana del Valle de México. 

Agregó que se está organizando el séptimo foro Diálogos metropolitanos: buenas prácticas 

y gobernanza para llevarse a cabo el viernes 18 de agosto de 2023, en Tlaquepaque en la 

zona metropolitana de Guadalajara teniendo por eje la discusión sobre los desafíos que 

representa el cambio climático en las metrópolis. 

La diputada Guadalupe Román Ávila en el uso de la voz, reiteró su colaboración y agradecer 

la gestión para llevarse a cabo la visita al Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, además 

solicitó la autorización para que algunos alcaldes de la periferia del aeropuerto puedan 

acompañarlos en la visita al aeropuerto. Reiteró su participación en lo que sea necesario 

para recibir a quienes asistan a la visita del aeropuerto. 

La diputada presidenta María Elena Limón García, señaló que los alcaldes, diputados locales 
o personas que deseen asistir de los distritos que representan son bienvenidos, solamente 
se requiere a la brevedad la relación con sus nombres para enviarla a la Secretaría de la 
Defensa Nacional y tengan de conocimiento y llevar a cabo la logística que se requiere. 

 

6.- Clausura y cita. 
 

Se clausuró la reunión a las 12:10 horas, del día 20 de junio de 2023, manifestando que la 

cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

44 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

5.3 REUNIONES DE TRABAJO 

5.3.1 REUNIÓN DE TRABAJO PARA LA FIRMA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN CON 

EL COLEGIO JALISCO, A.C. 

El 26 de abril de abril de 2023, la Comisión de Zonas Metropolitanas, que preside la 

legisladora María Elena Limón García (MC), firmó un convenio general de colaboración con 

El Colegio de Jalisco, A.C., cuyo objetivo es propiciar el intercambio académico y de 

investigación con expertos en temas urbanos. 

La diputada Limón García afirmó que suscribir este convenio es importante para el Poder 

Legislativo y la academia, porque permitirá conocer propuestas de expertos en materias 

metropolitanas y urbanas vinculadas a las de la sociedad civil y funcionarios locales, a fin de 

traducirlas en acciones parlamentarias concretas en beneficio de los municipios. 

Subrayó que para El Colegio de Jalisco representa una gran oportunidad para fortalecer sus 

acciones y programas académicos, mientras que la Cámara de Diputados contará, a partir 

de la firma de este instrumento, con la generación de conocimientos que nutran, desde 

distintas perspectivas, el quehacer legislativo. 

Aseguró que el convenio es un logro de todas y todos los integrantes de la Comisión, cuyos 

esfuerzos se reflejan en hechos concretos mediante el diseño de normas para mejorar la 

vinculación con los municipios metropolitanos. 

En su mensaje, el director general de Asuntos Jurídicos de la Cámara de Diputados, Luis 

Gerardo Vázquez, destacó que el convenio propiciará el intercambio académico, actividades 

y documentos de investigación, así como publicaciones que conjuntamente puedan llevar a 

cabo el Palacio Legislativo de San Lázaro y El Colegio de Jalisco, A.C. 

Destacó la trascendencia de la colaboración en capacitación y actividades académicas e 

históricas, con el propósito de retomar el legado de grandes parlamentarios del Congreso 

de Jalisco y del Congreso de la Unión. 

El Dr. Roberto Arias de la Mora, presidente de la Junta de Gobierno de El Colegio de Jalisco, 

A.C., sostuvo que atender los desafíos metropolitanos del país es una prioridad que requiere 

ubicar a los gobiernos locales en el centro de la discusión pública y reflexionar acerca de su 

legitimidad y efectividad en los procesos de gobernanza. 

A través de este convenio se impulsará una agenda de investigación, ya que el siglo XXI está 

llamado a convertirse en la era de las metrópolis, a fin de crear un puente entre las y los 

diputados de la Comisión de Zonas Metropolitanas y la más amplia y reconocida red de 

investigación de los gobiernos locales, integrada por especialistas que durante más de 27 

años han empeñado tiempo, talento e inteligencia en coadyuvar a la mejor comprensión 

del desempeño gubernamental municipal. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

45 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Participación de las y los diputados 

La diputada de Morena, Raquel Bonilla Herrera, refirió que el origen de la firma de este 

convenio de colaboración fue la realización de los Foros de Diálogos Metropolitanos, 

Buenas Prácticas y Gobernanza, que organizó la Comisión el año pasado en diversas sedes 

del país, donde se conocieron propuestas de las y los legisladores, especialistas y de la 

sociedad civil. Aseguró que su grupo parlamentario seguirá trabajando por el bien de las 

zonas metropolitanas. 

A su vez, el diputado Salvador Caro Cabrera, (Movimiento Ciudadano), felicitó a la 

presidenta de la Comisión por convocar a una de las instituciones más representativas, 

como es El Colegio de Jalisco, para formar parte de los esfuerzos cotidianos que la Cámara 

de Diputados realiza en materia de zonas metropolitanas. 

También de Movimiento Ciudadano, el diputado Omar Enrique Castañeda González 

aseguró que el convenio será determinante para lograr iniciativas que permitan normar a 

las 74 zonas metropolitanas del país, donde habita el 60 por ciento de los mexicanos. Es un 

tema de relevancia porque debemos entender que la visión no es hacinar a la población en 

las ciudades, sino dar viabilidad para que permanezcan en sus comunidades. 

La diputada María Guadalupe Román Ávila (Morena) dijo que la firma del convenio 

aportará investigaciones de los especialistas para coadyuvar al desarrollo de las zonas 

metropolitanas e identificar soluciones sin que tengan que vincularse con más presupuesto, 

sino que haya acciones novedosas y conjuntas entre los diversos sectores. 

La diputada Mirza Flores Gómez, (Movimiento Ciudadano) consideró que las ciudades 

deben crecer en orden para el bien de las personas que las habitan, por lo que la firma de 

este convenio será un legado para hacer política pública de desarrollo, inclusión, derechos 

humanos y estudios de justicia, dejando al margen los colores partidistas. 

El diputado Fernando Marín Díaz (Morena) comentó que no hay una política pública para 

atender las zonas metropolitanas. Comentó que en la Ciudad de México hay un fenómeno 

de gentrificación no en beneficio de la población, sino agresivo de cárteles del crimen 

organizado y cuello blanco, por lo que se requiere retomar el tema del municipio libre. 

Felicitó la firma del convenio por las propuestas que se lograrán para consolidar acciones 

legislativas. 

Por último, Antonio Fernández Chávez Delgadillo, secretario general del pueblo mágico de 

Tlaquepaque, Jalisco, afirmó que para los gobiernos municipales que integran las 74 zonas 

metropolitas es muy importante esta alianza estratégica porque con el actual diseño 

municipal es difícil avanzar en las relaciones intergubernamentales y propuso un rediseño 

institucional para estas poblaciones. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

46 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

5.3.2 REUNIÓN DE TRABAJO CON EL CDERSSA 
 
 

El 21 de junio de 2023, la 

Comisión de Zonas 

Metropolitanas, que preside la 

diputada María Elena Limón 

García (MC), se reunió con el 

Centro de Estudios para el 

Desarrollo Rural Sustentable y la 

Soberanía Alimentaria (CEDRSSA) 

con la finalidad de dar a conocer 

la importancia de la agricultura 

periurbana en las zonas 

metropolitanas. 

La presidenta afirmó que en ocasiones se da por sentado en las grandes ciudades el abasto 

continuo de alimentos para la población; sin embargo, una de las problemáticas planteadas 

en diversos paneles científicos es el desafío que representa la alimentación de millones de 

personas en el futuro, ante el cambio climático y los patrones demográficos que se traducen 

en abandono de las áreas rurales. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

47 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Estamos viviendo tiempos difíciles, como el cambio climático que produce torrenciales 

lluvias, así como las constantes y cada vez más profundas sequías, que pueden afectar la 

cantidad y, sobre todo, la calidad de los alimentos. 

Con base en ello, aseguró que en las zonas metropolitanas habita la mayoría de mexicanas 

y mexicanos, por lo que es importante tomar en perspectiva un fenómeno que pudiera 

alcanzarnos en mayor o menor medida. 

Al exponer el tema “La importancia de la agricultura periurbana en las zonas metropolitanas 

del país”, el ingeniero Jesús Guzmán Flores, investigador “A” del CEDRSSA, expuso la 

diferencia de la agricultura urbana y periurbana de la agricultura rural, ya que ésta última se 

hace en unidad permanentes y convencionales de arar la tierra en superficies pequeñas o 

grandes, de un solo cultivo y con sistemas de riego más avanzados. 

En cambio, la agricultura urbana y periurbana se hace en unidades pequeñas, en jardines 

particulares, azoteas o macetas, está en constante movimiento, incluso, ni siquiera hay 

suelo en donde se desarrolla; no obstante, ambas presentan actualmente grandes desafíos 

como la falta de políticas públicas para su promoción y apoyo, escasez de producción de 

semillas, cambio climático y falta de interés de la población urbana en la agricultura. 

Sin embargo, agregó, este sistema ofrece grandes ventajas como la disponibilidad de 

alimentos y acceso a los mismos para el autoconsumo familiar, contribuye a una sana 

producción de alimentos y mejor nutrición, mejora el medio ambiente y coadyuva a tener 

ingresos, así como una educación nutricional y, sobre todo, tener una mejor calidad de vida. 

 

 
Intervención de diputadas y diputados 

El diputado Jorge Alberto Barrera Toledo (Morena) destacó la importancia de contar con 

experiencias para llevarlas a una política pública para que se inserten de manera 

sistematizada en los esfuerzos institucionales entre ayuntamientos y escuelas, con el fin de 

formar actividades que “generen la narrativa de que es posible utilizar los espacios urbanos 

y periurbanos para el cultivo de diferentes alimentos”. 

Comentó que, en su distrito, en Cuernavaca, Morelos, se llevan a cabo talleres de huertos 

urbanos, con un temario diverso que implica desde el trato a la tierra; “ha sido satisfactorio 

porque al dar a conocer y ampliar estas prácticas, se realizan cada vez con mayor intensidad 

con la utilización de terrenos baldíos, espacios públicos, camellones, parques y escuelas”. 

En tanto, la diputada María Guadalupe Román Ávila (Morena) resaltó que una gran parte 

de la población vive al día y no cuentan con suficientes recursos económicos para cubrir sus 

necesidades primarias; por ello, dijo, es fundamental legislar e impulsar temas que den 

certeza de la seguridad alimentaria y a la agricultura urbana y periurbana. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

48 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Sostuvo que es indispensable contar con proyectos y políticas para implementar la 

agricultura urbana y periurbana en las zonas metropolitanas. Planteó realizar un 

parlamento abierto con la posibilidad de incorporar en la Ley General de Desarrollo Urbano 

y Asentamientos Humanos que los lotes baldíos y las zonas correspondientes al derecho de 

vía de jurisdicción federal, sean utilizados para la producción de alimentos en las ciudades. 

El diputado Javier Huerta Jurado (Morena) destacó la importancia de que todas las escuelas, 

de los tres niveles educativos, destinen un espacio para la producción agropecuaria. 

También consideró que “hace falta una política de Estado para ordenar el crecimiento 

urbano” y preservar áreas completas de las zonas rurales para evitar que siga creciendo la 

zona metropolitana y conservar las tierras rurales destinadas a la producción agropecuaria. 

De esta forma, continuó, se ayudaría a garantizar la alimentación en zonas cercanas a las 

metrópolis, a la captación de agua y proteger las tierras productivas de “esa vorágine que 

la industrialización y la urbanización han generado en las grandes ciudades”. 

 
 
 
 

 
6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 

6.1 FORO TÉCNICO: RETOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LOS TEMAS DE INTERÉS 

METROPOLITANO 

Por instrucciones de la diputada presidenta, María Elena Limón García, el enlace técnico de 

la comisión asistió al Foro Técnico: Retos para la implementación de los temas de interés 

metropolitano, efectuado en el Senado de la República el día 25 de abril de 2023. 

Durante el foro, señalaron que la fragmentación política de las ciudades genera retos que 

deben abordarse de manera conjunta, como es el abastecimiento de agua potable, el 

manejo de desechos, seguridad, habitación, movilidad, salud y educación. 

Ante ello, se planteó necesario buscar los acuerdos que permitan impulsar una gobernanza 

metropolitana, capaz de construir reformas no solamente para el tema de desarrollo 

urbano, sino para que los municipios puedan tomar decisiones de inversión en 

infraestructura y servicios. 

Dentro de la participación del Mtro. Juan Kaye, presidente de la Asociación Mexicana de 

Urbanistas, indicó que la expansión urbana produce enormes impactos negativos que se 

traducen en altos costos en los servicios públicos, enormes tiempos de traslado, pérdida de 

bosques y afectaciones graves a la biodiversidad del país. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

49 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
 
 

 
 
 

 

6.2 SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA, SISTEMA NACIONAL DE MOVILIDAD Y SEGURIDAD 

VIAL 

Por instrucciones de la diputada presidenta María Elena Limón García, el enlace técnico de 

la comisión asistió el día 22 de junio de 2023 a la Segunda Sesión Ordinaria del Sistema 

Nacional de Movilidad y Seguridad Vial presidido por el Arq. Román Meyer Falcón, Titular 

de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (Sedatu). 

Dentro de los argumentos, se mencionó que el propósito de la Estrategia Nacional de 

Movilidad y Seguridad Vial (Enamov) es reducir a nivel nacional por lo menos 50% las 

muertes causadas por siniestros viales para 2030 ya que, de acuerdo con la Organización 

Mundial de la Salud (OMS) y las Naciones Unidas (NU), cada año se estiman alrededor de 

1.3 millones de muertes por esta causa y más de 50 millones de lesiones relacionadas. 

México ocupa el séptimo lugar a nivel mundial en defunciones por siniestros viales. 

Al exponer los objetivos de la Enamov, el subsecretario de Desarrollo Urbano y Vivienda de 

la Sedatu, Daniel Fajardo Ortíz, destacó que la estrategia contempla homologar en todo el 

país los requisitos para la expedición y/o renovación de licencias de conducir; así como la 

expedición de la licencia exclusiva a motociclistas con registro a nivel nacional. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

50 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Además, poner en marcha un nuevo modelo de ciudad y de movilidad que responda a una 

estrategia urbana y territorial acorde a los tiempos de emergencia climática que vivimos. 

Indicó que el documento establece líneas de acción para generar campañas nacionales y 

locales obligatorias sobre el uso responsable y seguro de motocicletas; implementar moto- 

escuelas; así como asegurar que desde el ordenamiento territorial y planeación del 

desarrollo urbano se considere a la movilidad y el transporte como elemento estructural 

del desarrollo de los asentamientos humanos. 

La Enamov contempla ocho principios: justicia socio-espacial, rectoría del Estado, 

suficiencia y transición energética, eficiencia e innovación, equidad e inclusión, democracia 

y participación, seguridad vial; y sostenibilidad. Así como cinco ejes de acción: movilidades 

articuladas al desarrollo económico territorial, servicios de transporte público de personas, 

movilidad activa, seguridad vial y género la inclusión. 

Cabe señalar que para integrar la Enamov participaron de forma activa más de 3 mil 

personas; se realizaron cuatro foros regionales y uno virtual; así como tres talleres con 

diversos actores de la sociedad civil, sector privado y público; nueve mesas de trabajo 

sectoriales y la recepción de 900 comentarios; es decir, es un documento construido con 

todas las voces, todos los sectores. 

La Enamov 2023-2042 es un documento público que puede consultarse en el siguiente 

enlace: https://www.gob.mx/sedatu/documentos/estrategia-nacional-de-movilidad-y- 

seguridad-vial?state=published 
 

 

https://www.gob.mx/sedatu/documentos/estrategia-nacional-de-movilidad-y-seguridad-vial?state=published
https://www.gob.mx/sedatu/documentos/estrategia-nacional-de-movilidad-y-seguridad-vial?state=published


COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

51 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

6.3 SÉPTIMO FORO DIÁLOGOS METROPOLITANOS: BUENAS PRÁCTICAS Y 

GOBERNANZA, LA ERA DE LAS METRÓPOLIS. SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, JALISCO 
 

 

 

 

El día 18 de agosto de 2023, la Comisión de Zonas Metropolitanas, que preside la diputada 

María Elena Limón García (MC), llevó a cabo el séptimo foro Diálogos metropolitanos: 

Buenas prácticas y gobernanza, la era de las metrópolis en la ciudad de San Pedro 

Tlaquepaque, Jalisco. Cuyo objetivo fue de dialogar sobre los desafíos que enfrentan estas 

zonas del país ante los cambios ambientales y sus efectos en la población, así como la 

aplicación de las políticas públicas vigentes. 

La diputada Limón García destacó la importancia de este foro para hablar sobre las 

metrópolis; se trata, dijo, de un tema oportuno dada la continuación del proceso 

demográfico que se vive desde hace varias décadas en el mundo, pero, especialmente, en 

México. 

La era de las metrópolis, indicó, representará grandes oportunidades, pero también 

importantes desafíos que se vinculan con una mayor población y quizás el mayor de ellos 

sea la superpoblación de espacios geográficos densamente habitados, donde la vivienda 

para todas y todos será insuficiente. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

52 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Diputadas y diputados 

La diputada Raquel Bonilla Herrera (Morena) indicó que este foro permitirá enriquecer el 

trabajo legislativo y avanzar en la construcción de un marco jurídico propio para las zonas 

metropolitanas, pues el vigente es insuficiente y ha sido superado. Refirió que hay una 

reforma constitucional, aprobada en comisiones, para facultar al Congreso a legislar en esta 

materia, denominar las zonas metropolitanas y establecer la obligación de la Federación, 

estados y municipios a coordinarse, por lo que se pronunció por avanzar en el próximo 

periodo de sesiones y posteriormente dar paso a la Ley General de Zonas Metropolitanas. 

En tanto, el diputado Javier Huerta Jurado (Morena) dijo que es necesario romper con la 

política centralista para que todos los sectores involucrados discutan, revisen y consensen 

leyes en la materia. 

La diputada María Guadalupe Román Ávila (Morena) señaló que las zonas metropolitanas 

son un espacio donde se tiene el capital humano y el acceso a las oportunidades laborales 

y educativas; -es un fenómeno a nivel mundial que impone múltiples desafíos-. Además, 

resaltó la importancia de fortalecer este tema, pero consideró que hace falta la voluntad de 

los tres niveles de gobierno. 

El diputado Alan Castellanos Ramírez (PRI) dijo que los foros brindan una perspectiva civil, 

académica y legislativa que ayudará a conformar y dirigir mejor las acciones en esta materia. 

Propuso que las ideas manifestadas en estos foros se implementen, se pongan a prueba y 

operen de acuerdo al marco normativo de cada estado y municipio para ver sus resultados 

y mantener la comunicación con la ciudadanía para que opine y participe. 

 

 
Panelistas 

Previamente, en la inauguración la presidenta municipal de San Pedro Tlaquepaque, Mirna 

Citlalli Amaya de Luna, dijo que el motivo que este evento es disertar sobre las buenas 

prácticas y la gobernanza de esta área que gobierna. 

Mencionó que -formamos parte de una gran área metropolitana y eso, en ocasiones, 

supone un gran reto porque implica pensar desde una visión global que beneficie y 

acompañe a todos los que aquí habitamos-. Afirmó que es uno de los municipios que 

mejores políticas públicas aplica al desarrollo humano y al equilibrio de las personas. 

El presidente de El Colegio de Jalisco, A.C., Roberto Arias de la Mora, destacó la importancia 

del diálogo entre legisladores, académicos y tomadores de decisiones para implementar 

acciones en favor de los ciudadanos y plantear una perspectiva que permita enfrentar la 

circunstancias y los retos de las metrópolis. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

53 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

Durante su ponencia Gobernanza y democracia, apuntes para una convergencia deseable, 

Arias de la Mora señaló que de estos foros debe surgir una agenda de reformas para que 

las siguientes legislaturas tengan un piso de arranque. Llamó a hacer un ejercicio de 

reflexión de cómo plantear reformas realmente pensadas en la calidad de vida de los 

habitantes de las metrópolis. -Si el proceso es democrático y se construyen visiones de 

futuro, se puede lograr una democracia anticipatoria que permita adelantarse a los 

acontecimientos-. 

Josué Díaz Vázquez, director de Planeación del Instituto de Planeación y Gestión del 

Desarrollo del Área Metropolitana (Imeplan) Jalisco, sostuvo que la metropolización es un 

esquema de gobernanza exitoso en el que las autoridades trabajan por la ciudad, toman 

decisiones conjuntas y llegan a soluciones de largo plazo. 

Juan Antonio González Mora, director del Instituto Jalisciense de la Vivienda, opinó que 

estos diálogos son la ruta para lograr una mayor equidad entre los distintos municipios que 

integran las metrópolis y enfrentar los retos que hay por delante. 

En el panel La era de las metrópolis, el Dr. Magdiel Gómez Muñiz, jefe del departamento 

de Estudios Económicos e Internacionales del Centro Universitario de la Ciénega 

Universidad de Guadalajara, refirió que la nueva composición de ciudad debe ir en el orden 

de un área metropolitana donde las fronteras se entiendan desde la lógica de la cercanía. 

Destacó la necesidad de contar con fondos metropolitanos para lograr una verdadera 

inclusión de ciudad; para ello, agregó, es necesario hablar de proyectos de planeación a 

corto plazo. 

El Dr. Javier Rosiles Salas, profesor e investigador de la Universidad de la Ciénega del Estado 

de Michoacán, enfatizó que el tema de las zonas metropolitanas no es una prioridad del 

actual Gobierno Federal, lo cual es un error. Afirmó que es importante delimitar estas zonas 

porque si no se tiene claro qué es una zona metropolitana y qué no, pues tenemos un 

problema de precisión conceptual y eso nos lleva a confusiones y lagunas que no se pueden 

permitir. Destacó que es necesario que haya una discusión sobre la manera en que se 

puedan financiar los proyectos metropolitanos. 

La Mtra. María Isela Vázquez Espinoza, responsable del área de Diseño y Monitoreo de 

Indicadores en la Comisión Nacional Forestal, presentó el tema “Coordinación y 

participación metropolitana en México” donde explicó que existen retos en materia 

institucional, financiera y política, de inversión y gobernanza metropolitana por lo que 

propuso fortalecer y crear laboratorios de política públicas, 

El Mtro. Marcos Daniel Tuyub Poot, director de Gobernanza y Vinculación Metropolitana de 

la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (Sedatu), mencionó que un tema 

pendiente es el de impulsar iniciativas de reformas metropolitanas en donde se reconozca 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

54 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

cuáles son las zonas urbanas, sus responsabilidades y aportaciones en materia técnica y 

financiera. 

La Mtra. Gabriela López Damián, directora general de Árboles y Ciudades de Reforestamos 

México A.C., subrayó que hay gobiernos estatales que no cuentan con un marco normativo 

definido y específico que tiene que ver con la conservación, incremento de los bosques y el 

arbolado urbano en las ciudades. Apuntó que es importante que exista una política nacional 

y modificar las leyes vinculantes con este tema, “porque no podemos hablar de ciudades 

resilientes, justas y más verdes y sanas, si no hay modificación del marco normativo nacional 

que dé directrices a las entidades estatales”. 
 
 
 
 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

55 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 
 
 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL COMITÉ DE 

ADMINISTRACIÓN 

De acuerdo con los principios de transparencia, control y austeridad del gasto que 

concurren en la Cámara de Diputados, la Comisión de Zonas Metropolitanos de la LXV 

Legislatura con fundamento en la fracción XIII del artículo 165 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados, ha ejercido mensualmente el “fondo fijo” para sufragar los gastos 

inmediatos que surgen en el desempeño de las actividades legislativas. 

Los recursos que el Comité de Administración ha destinado para el desarrollo de los 

trabajos de la comisión, se han comprobado en tiempo y forma a través de la 

documentación respectiva ante la Dirección General de Finanzas de la Secretaría de 

Servicios Administrativos y Financieros de la Cámara de Diputados, durante el periodo 

de marzo a agosto de 2023. 



COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

56 

 

 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 
“2023, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo” 

 

MENSAJE FINAL 

 
Durante este semestre, la Comisión de Zonas Metropolitanas de la LXV Legislatura, ha 

tenido como propósito cumplir con lo establecido en su programa anual de trabajo, siempre 

en un ambiente de pluralidad; por lo que ha establecido una ruta de acción para entregar 

resultados. Es por ello que el objetivo principal de la comisión es identificar y analizar las 

acciones legislativas que tiendan a armonizar el marco jurídico en la materia. 

Para cumplir con su programa anual de trabajo, la comisión se ha reunido con diversos 

académicos y especialistas en el área de coordinación metropolitana, planeación y 

desarrollo sostenible, así como con funcionarios públicos, con el fin de enriquecer el trabajo 

legislativo. 

Por tanto, ha organizado foros metropolitanos para conocer los desafíos que enfrentan las 

ciudades del país de cara a los retos del nuevo milenio. De manera tal que se identifiquen 

acciones de abordaje a las soluciones que fomenten la sostenibilidad, la resiliencia, la 

equidad y el derecho a la ciudad pensando siempre en el beneficio de las familias 

mexicanas. 
 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 26 septiembre de 2023. 















Gaceta Parlamentaria Viernes 29 de septiembre de 2023

Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, LXV Legislatura

Secretaría General

Secretaría de Servicios Parlamentarios

Gaceta Parlamentaria de la Cámara de Diputados

Director: Juan Luis Concheiro Bórquez, Edición: Casimiro Femat Saldívar, Ricardo Águila Sánchez, Antonio Mariscal Pioquinto.

Apoyo Documental: Dirección General de Proceso Legislativo. Domicilio: Avenida Congreso de la Unión, número 66, edificio E, cuarto nivel, Palacio Le-
gislativo de San Lázaro, colonia El Parque, CP 15969. Teléfono: 5036 0000, extensión 54046. Dirección electrónica: http://gaceta.diputados.gob.mx/

Mesa Directiva

Diputados: Marcela Guerra Castillo, presidenta; vicepresidentas, Karla Yuritzi
Almazán Burgos, MORENA;  Joanna Alejandra Felipe Torres, PAN; Blanca María
del Socorro Alcalá Ruiz, PRI; secretarios, Brenda Espinoza López, MORENA; Dia-
na Estefania Gutiérrez Valtierra, PAN; Fuensanta Guadalupe Guerrero Esquivel,
PRI; Nayeli Arlen Fernández Cruz, PVEM; Pedro Vázquez González, PT; Jessica
María Guadalupe Ortega de la Cruz, MOVIMIENTO CIUDADANO; Olga Luz Espino-
sa Morales, PRD. 

Junta de Coordinación Política

Diputados: Jorge Romero Herrera, presidente; Moi-
sés Ignacio Mier Velasco, Morena; Rubén Ignacio
Moreira Valdez, PRI; Carlos Alberto Puente Salas,
PVEM; Alberto Anaya Gutiérrez, PT; Jorge Álvarez
Máynez, MOVIMIENTO CIUDADANO; Luis Ángel Xa-
riel Espinosa Cházaro, PRD.


